
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 188,556 411,969 -223,413

1.지방교육행정기관이전수입 188,556 405,144 -216,588

1.교육비특별회계전입금수입 188,556 405,144 -216,588

1.교육비특별회계전입금 188,556 405,144 -216,588

1.학교운영비전입금 188,556 189,019 -463 초등학교기본운영비 : 150,472,000원 * 1교 = 150,472,000

유치원기본운영비 : 38,084,000원 * 1교 = 38,084,000

2.목적사업비전입금 0 216,125 -216,125

2.기타이전수입 0 6,825 -6,825

1.학교회계간이전수입 0 6,825 -6,825

1.다른학교회계전입금 0 6,825 -6,825

1.다른학교회계전입금 0 6,825 -6,825

2.자체수입 17,962 12,444 5,518

1.학부모부담수입 17,712 11,942 5,770

1.수익자부담수입 17,712 11,942 5,770

1.급식비 17,712 11,942 5,770

1.급식비 16,416 10,814 5,602 교직원급식비 : 5,400원*16명*190일= 16,416,000

2.우유급식비 1,296 1,128 168 우유급식비 : 480원*15명*180일= 1,296,000

2.행정활동수입 250 502 -252

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 250 502 -252

1.이자수입 200 459 -259

1.이자수입 200 459 -259 예금이자 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 50 43 7
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과   목
예산액

전년도

예산액
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1.기타행정활동수입 50 43 7 학교법인카드포인트 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 2,500 5,114 -2,614

1.전년도이월금 2,500 5,114 -2,614

1.순세계잉여금 2,500 5,114 -2,614

1.순세계잉여금 2,500 5,114 -2,614

1.순세계잉여금 2,500 5,114 -2,614 초등학교이월금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

병설유치원이월금 : 500,000원*1회= 500,000

세입합계 209,018 429,527 -220,509
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,400 4,496 1,904

1.교직원 복지 및 역량강화 6,400 4,496 1,904

1.교직원역량강화 2,500 3,250 -750

1.[초]자율연수 2,500 2,350 150

1.일반수용비 2,500 2,350 150 직무연수경비 : 250,000원*10명*1식= 2,500,000

2.[초](목적)배움과성장지원(김제교육협력지구)사업비0 900 -900

1.운영수당 0 410 -410

2.교육운영비 0 390 -390

3.목적사업업무추진비 0 100 -100

2.교직원복지 3,900 1,246 2,654

1.[초]교직원문화행사 1,580 450 1,130

1.교직원복지비 1,080 0 1,080 문화체험비 : 60,000원*18명*1회= 1,080,000

2.교육운영비 500 450 50
교직원워크숍차량임차비 : 500,000원*1대

*1일=
500,000

2.[초]교직원회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0 협의회비 : 200,000원*1식*2회= 400,000

3.[초]교직원생일기념 480 396 84

1.교직원복지비 480 396 84 교직원생일축하 : 30,000원*16명*1회= 480,000

4.[초]교직원동아리운영 1,440 0 1,440

1.교직원복지비 1,440 0 1,440 교직원동아리운영비 : 30,000원*16명*3종= 1,440,000

2.학생복지/교육격차 해소 38,932 46,409 -7,477

1.급식 관리 19,678 13,710 5,968

1.학교급식운영 19,678 13,710 5,968

1.[초]우유급식비 1,296 1,128 168

1.우유급식비 1,296 1,128 168
(수익자)급식용우유대금 : 480원*15명*180

일=
1,296,000

2.[초]급식운영비 1,966 1,768 198

1.일반수용비 1,120 1,060 60 소모품구입 : 55,000원*2종*10회= 1,100,000

가스배상책임보험료 : 20,000원*1회= 20,000

2.연료비 846 708 138 가스요금 : 47,000원*1종*18개= 846,000

문지원 2023년 02월 13일 10시 52분 39초 1 전라북도교육청 치문초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]비조리교급식비 16,416 10,814 5,602

1.전출금 16,416 10,814 5,602
(수익자)교직원급식비 : 5,400원*16명*190

일=
16,416,000

2.보건관리 13,035 23,605 -10,570

1.학생및교직원보건안전관리 4,664 16,063 -11,399

1.[초]응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
응급환자후송및진료비 : 10,000원*10명*1

회=
100,000

2.[초]학생건강검사 284 305 -21

1.학생복지비 284 305 -21 소변검사비 : 1,100원*20명*1회= 22,000

건강검진비(1,4학년) : 34,000원*3명*1회= 102,000

구강검진비(별도검사) : 8,000원*20명*1회

=
160,000

3.[초]보건실운영 4,280 6,807 -2,527

1.일반수용비 1,300 1,445 -145
교직원심폐소생술등응급처치교육비 : 

20,000원*20명*1회=
400,000

자동심장충격기소모품구입비 : 100,000원

*1종*1회=
100,000

(경상)방역소독비 : 200,000원*4회= 800,000

2.운영수당 400 334 66 성교육전문강사비 : 400,000원*1명*1회= 400,000

3.교직원복지비 100 0 100 교직원결핵검진비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

4.교육운영비 250 1,630 -1,380
학생심폐소생술등응급처치교육비 : 

250,000원*1회=
250,000

5.학생복지비 2,230 3,398 -1,168 침구류세탁비및구입비 : 5,000원*5개*4회= 100,000

약품구입비 : 15,000원*22명*1회= 330,000

(경상)감염병예방관리 : 150,000원*6학급

*2회=
1,800,000

4.[초](목적)코로나19대비방역활동운영비 0 8,101 -8,101

1.기간제근로자인건비 0 5,310 -5,310

2.운영수당 0 2,227 -2,227

3.기간제근로자법정부담금 0 564 -564

5.[초](국고)흡연예방 및 금연실천학교 운영비0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

6.[초](목적)학교방역물품구입비 0 350 -350

1.일반수용비 0 350 -350
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2.학교환경위생관리 8,371 7,542 829

1.[초]먹는물관리 3,364 2,535 829

1.일반수용비 3,364 2,535 829 정수기렌탈비 : 250,000원*12월= 3,000,000

수질검사료 : 66,000원*4회= 264,000

옥내급수관수질검사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]공기질측정 5,007 5,007 0

1.일반수용비 5,007 5,007 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

교장실공기청정기렌탈비 : 24,900원*12개

월=
299,000

(경상)공기청정기운영비 : 34,800원*11대

*10개월=
3,828,000

3.학생복지 6,219 9,094 -2,875

1.교육복지우선 0 4,800 -4,800

1.[초](목적)교육복지농어촌신청형연계학교운영비0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 1,776 -1,776

2.교육운영비 0 1,224 -1,224

2.[초](목적)교육복지안전망학교지원운영비0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

3.[초](목적)특수교육대상학생방과후학교운영비0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 1,300 -1,300

2.학생복지운영 6,219 4,294 1,925

1.[초]학생교과서구입 4,219 2,342 1,877

1.교육운영비 4,219 2,342 1,877 (경상)교과서구입 : 2,109,500원*2회= 4,219,000

2.[초]통학차량(임차)운영 2,000 1,952 48

1.일반수용비 2,000 1,952 48 방학중통학차량임차료 : 200,000원*10회= 2,000,000

3.기본적 교육활동 33,977 99,682 -65,705

1.교과 활동 27,889 93,205 -65,316

1.교과활동지원 6,490 20,712 -14,222

1.[초]학습준비물구입 920 1,120 -200

1.학습준비물 920 1,120 -200 학습준비물구입비 : 20,000원*23명*2회= 920,000
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2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,170 2,858 312

1.교육운영비 3,170 2,858 312
(경상)교사용교과서(지도서)구입비 : 

1,585,000원*2회=
3,170,000

3.[초]보결수업관리 2,000 1,800 200

1.기타수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 20,000원*100회= 2,000,000

2.운영수당 0 1,800 -1,800

4.[초]기초학력지도 0 234 -234

1.운영수당 0 180 -180

2.교육운영비 0 54 -54

5.[초](목적)맞춤형학습지원학교운영비 0 6,500 -6,500

1.운영수당 0 4,800 -4,800

2.교육운영비 0 1,380 -1,380

3.목적사업업무추진비 0 320 -320

6.[초]특기적성교육 0 740 -740

1.운영수당 0 740 -740

7.[초](목적)평화통일수업강사비 0 340 -340

1.운영수당 0 340 -340

8.[초](목적)교과보충프로그램운영비 0 5,320 -5,320

1.운영수당 0 3,780 -3,780

2.교육운영비 0 1,540 -1,540

9.[초](목적)교과보충(심화)수업 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800

10.[초]교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 교구및재료구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000

2.사회 교과활동 105 0 105

1.[초]교과운영 105 0 105

1.교육운영비 105 0 105 3,4학년역사탐방체험료 : 25,000원*3회= 75,000

3,4학년역사탐방중식,간식 : 10,000원*3명

=
30,000

3.과학 교과활동 5,060 3,120 1,940
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1.[초]교과운영 4,400 3,120 1,280

1.교육운영비 4,400 3,120 1,280
실험교구및실험용품구입비 : 55,000원*40

종*2회=
4,400,000

2.[초]과학의달행사 660 0 660

1.교육운영비 660 0 660 행사용품구입비 : 30,000원*22명*1회= 660,000

4.체육 교과활동 1,000 39,903 -38,903

1.[초]교과운영 1,000 3,100 -2,100

1.교직원복지비 0 300 -300

2.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 체육용품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

3.비품구입비 0 800 -800

2.[초]스포츠강사인건비 0 1,075 -1,075

1.기간제근로자인건비 0 1,075 -1,075

3.[초](국고)스포츠강사인건비 0 100 -100

1.기간제근로자인건비 0 100 -100

4.[초](국)스포츠강사인건비 0 35,078 -35,078

1.기간제근로자인건비 0 31,878 -31,878

2.기간제근로자법정부담금 0 3,200 -3,200

5.[초](초등국고)스포츠강사인건비 0 550 -550

1.기간제근로자인건비 0 550 -550

5.예술 교과활동 0 1,000 -1,000

1.[초](목적)문화예술체험활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

6.외국어 교과활동 602 1,966 -1,364

1.[초]교과운영 602 526 76

1.교육운영비 602 526 76 영어체험학습차량임차 : 450,000원*1회= 450,000

영어체험학습학생중식,간식 : 8,000원*19

명*1회=
152,000

2.[초](목적)원어민원격화상강의지도수당 0 1,440 -1,440

1.운영수당 0 1,440 -1,440

7.선택 교과활동 0 1,950 -1,950
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1.[초](목적)두학교한마음교실(환경교육)운영비0 1,950 -1,950

1.운영수당 0 128 -128

2.교육운영비 0 1,822 -1,822

8.유치원 교과활동 14,632 24,554 -9,922

1.[유]교과운영 14,632 18,995 -4,363

1.일반수용비 200 1,000 -800
청소및환경정리용품구입비 : 100,000원*2

종*1회=
200,000

2.운영수당 1,346 2,090 -744 자원봉사자활동비 : 22,000원*1명*43일= 946,000

보결수당 : 20,000원*4시간*5회= 400,000

3.교육운영비 11,690 14,187 -2,497 수업및학습용품구입 : 100,000원*1종*1회= 100,000

교재교구구입 : 100,000원*1종*2회= 200,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1학급*1회= 300,000

차량임차료 : 400,000원*1대*4회= 1,600,000

입장료및체험활동비 : 20,000원*8명*15회= 2,400,000

식비및간식비 : 12,000원*8명*15회= 1,440,000

행사용품구입 : 400,000원*2종*5회= 4,000,000

유아모집홍보용품구입 : 50,000원*3종*1회

=
150,000

(경상)자율선택과제재료비 : 25,000원*4종

*1회=
100,000

(경상)자율선택과제체험비 : 140,000원*10

월=
1,400,000

4.비품구입비 896 1,718 -822 기자재등구입 : 896,000원*1종*1회= 896,000

5.도서구입비 500 0 500 도서구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.[유](목적)유아학비지원금(교육과정운영비)0 5,559 -5,559

1.교육운영비 0 5,559 -5,559

2.창의적 체험활동 6,088 6,477 -389

1.자율활동 3,936 4,577 -641

1.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학급당경비 : 300,000원*1종*6학급= 1,800,000

2.[초]과학경연대회 160 8 152

1.교육운영비 160 8 152 대회출전경비및용품구입 : 10,000원*16명= 160,000
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3.[초]체육대회 0 165 -165

1.교육운영비 0 165 -165

4.[초](목적)전라북도과학전람회제작지원금0 230 -230

1.교육운영비 0 230 -230

5.[초]스포츠체험 200 1,001 -801

1.교육운영비 200 1,001 -801 건강체력교실운영용품 : 50,000원*4개= 200,000

6.[초]학생자치활동지원 1,476 1,373 103

1.교육운영비 1,476 1,373 103 학생자치회지원비 : 19,000원*22명*2회= 836,000

학생자율동아리활동지원비 : 80,000원*4부

서*2회=
640,000

7.[초]창의적체험활동운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 공예동아리재료구입 : 20000원*15종*1회= 300,000

2.현장체험학습활동 2,152 600 1,552

1.[초](목적)교과서밖 역사문화탐방비 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

2.[초](목적)현장체험학습(수학여행)지원비0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300

3.[초]현장체험학습(수학여행) 2,152 0 2,152

1.교육운영비 2,152 0 2,152 차량임차료 : 800,000원*1회= 800,000

식비및간식비 : 11,000원*26명*2회= 572,000

체험비 : 30,000원*26명*1회= 780,000

3.동아리활동 0 1,300 -1,300

1.[초]동아리활동 0 256 -256

1.운영수당 0 256 -256

2.[초]학교스포츠클럽활동 0 1,044 -1,044

1.교육운영비 0 1,044 -1,044

4.선택적 교육활동 19,219 88,708 -69,489

1.방과후학교 운영 11,254 82,468 -71,214

1.방과후학교운영 1,120 1,380 -260
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1.[초]특기적성교육 1,120 1,380 -260

2.교육운영비 500 600 -100
(기본)방과후학교프로그램물품구입비 : 

250,000원*2회=
500,000

3.기간제근로자법정부담금 20 180 -160 (기본)강사고용보험료 : 10,000원*2명= 20,000

4.비품구입비 600 600 0 (기본)방과후비품구입 : 200,000원*3대= 600,000

2.돌봄교실운영 0 26,722 -26,722

2.[초]돌봄전담사운영 0 21,122 -21,122

1.공무직인건비 0 19,291 -19,291

2.기간제근로자인건비 0 220 -220

3.공무직법정부담금 0 1,611 -1,611

3.[초](목적)돌봄교실운영 0 5,600 -5,600

1.운영수당 0 256 -256

2.교육운영비 0 4,465 -4,465

3.비품구입비 0 879 -879

3.유치원방과후과정운영 10,134 54,366 -44,232

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 500 41,558 -41,058

1.기간제교원인건비 500 38,082 -37,582
(기본)학기중초과근로수당 : 25,000원*20

일=
500,000

2.기간제교원법정부담금 0 3,476 -3,476

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,634 9,944 -310

1.운영수당 4,224 3,936 288
방과후특성화강사료 : 128,000원*3명*11월

=
4,224,000

2.교육운영비 5,410 6,008 -598 방과후과정교재비 : 10,000원*8명*5회= 400,000

방과후과정간식비 : 50,000원*8명*2월= 800,000

(경상)방학중 방과후과정혼합급식개선지원

비 : 150,000원*8명=
1,200,000

방과후과정운영급식비 : 7,000원*9개*10일

*2회=
1,260,000

방과후과정운영통학차량임차 : 35,000원

*25일*2회=
1,750,000

3.[유](목적)유아학비지원금(방과후과정운영비)0 2,864 -2,864

1.교육운영비 0 2,864 -2,864

2.독서활동 7,465 5,640 1,825

1.독서활동운영 7,465 5,640 1,825
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1.[초]도서구입 5,058 3,880 1,178

1.도서구입비 5,058 3,880 1,178 도서구입비 : 16,860원*150권*2회= 5,058,000

2.[초]도서관운영 2,167 1,640 527

1.교육운영비 2,167 1,640 527 도서실운영비 : 43,340원*25종*2회= 2,167,000

3.[초]책꾸러미지원 240 120 120

1.학생복지비 240 120 120 (경상)책꾸러미지원 : 30,000원*8명*1회= 240,000

3.기타 선택적 교육활동 500 600 -100

1.기타선택적교육운영 500 600 -100

1.[초]환경교육 500 600 -100

1.운영수당 300 0 300
(경상)기후변화교육강사비 : 50,000원*3명

*2회=
300,000

2.교육운영비 200 600 -400
(경상)기후변화교육운영물품구입 : 

100,000원*2회=
200,000

5.교육활동 지원 21,626 62,520 -40,894

1.교무업무 운영 4,680 3,053 1,627

1.교무학사운영 4,680 3,053 1,627

1.[초]교무학사운영 930 812 118

1.교육운영비 930 812 118
교육과정편성프로그램구입(이지에듀) : 

190,000원*1종*1회=
190,000

학사력제작 : 12,000원*45부*1회= 540,000

학교교육과정제작 : 10,000원*20부*1회= 200,000

2.[초]교육활동홍보 1,000 710 290

1.교육운영비 1,000 710 290 행사용품구입 : 100,000원*1종*10회= 1,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 245 755

1.교육운영비 1,000 245 755
입학식및졸업식상품구입 : 100,000원*5종

*2회=
1,000,000

4.[초]환경정리 1,750 1,286 464

1.일반수용비 1,750 1,286 464 청소용품구입 : 25,000원*2회*8실= 400,000

학급환경물품구입 : 50,000원*1회*7실= 350,000

생태체험장운영물품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.생활지도운영 960 2,648 -1,688

1.학생생활상담지도 500 1,000 -500
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2.[초]상담실운영비 500 1,000 -500

1.운영수당 500 1,000 -500
(경상)위클래스운영강사비 : 50,000원*10

회=
500,000

2.학교폭력예방 0 1,500 -1,500

1.[초](목적)학교폭력예방교육운영비 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400

2.[초]교사공동체학습운영비 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100

3.학생안전교육 460 148 312

1.[초]안전교육 460 148 312

1.교육운영비 460 148 312 활동운영비 : 20,000원*23명= 460,000

3.연구학교 운영 1,050 24,041 -22,991

1.연구학교운영 1,050 24,041 -22,991

1.[초]어울림학교운영 1,050 14,662 -13,612

1.일반수용비 0 1,970 -1,970

2.운영수당 0 694 -694

3.교육운영비 1,050 11,018 -9,968 교육지원차량임차 : 350,000원*1종*3회= 1,050,000

4.목적사업업무추진비 0 980 -980

2.[초](다른학교)작은학교협력형어울림학교운영비0 6,825 -6,825

1.교육운영비 0 6,825 -6,825

3.[초](목적)교육과정속꿈이야기 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

4.[초](목적)교육과정내 예술활동 0 2,054 -2,054

1.운영수당 0 896 -896

2.교육운영비 0 1,158 -1,158

4.학습지원실 운영 8,936 7,036 1,900

1.정보화실운영 8,936 7,036 1,900

1.[초]학교정보화지원 8,936 7,036 1,900

1.교육운영비 5,436 5,068 368
정보화기기유지보수비 : 272,000원*10실*1

회=
2,720,000

문지원 2023년 02월 13일 10시 52분 39초 10 전라북도교육청 치문초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

프린터잉크및토너 : 100,000원*10대*1회= 1,000,000

교무실복사기임대 : 143,000원*1대*12개월

=
1,716,000

2.비품구입비 2,900 1,609 1,291
정보화기기구입관리비 : 2,000,000원

+150,000원*6학급=
2,900,000

3.기타자산취득비 600 359 241 소프트웨어구입비 : 300,000원*2종*1회= 600,000

5.교육여건 개선 6,000 25,742 -19,742

1.교육환경개선 6,000 25,742 -19,742

1.[초]PC구입 0 720 -720

1.비품구입비 0 720 -720

2.[초]기자재 등 구입 6,000 14,422 -8,422

1.비품구입비 6,000 14,422 -8,422 각실기자재등구입 : 600,000원*10회= 6,000,000

3.[초]학교 생태체험학습장 조성 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000

4.[초](목적)학교생태체험학습장운영비 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 2,910 -2,910

2.목적사업업무추진비 0 90 -90

5.[초](목적)어울림학교교육환경개선사업 0 5,600 -5,600

1.일반수용비 0 4,080 -4,080

2.비품구입비 0 1,520 -1,520

6.학교 일반운영 87,864 127,712 -39,848

1.학교기관 운영 37,160 33,295 3,865

1.부서기본운영 23,842 22,177 1,665

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0 유관기관간담회 : 100,000원*1종*2회= 200,000

교직원경조사비 : 50,000원*1명*10회= 500,000

교직원간담회 : 240,000원*1식*10회= 2,400,000

접대용품구입 : 18,000원*5종*10회= 900,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12개월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 16,722 15,177 1,545
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1.일반수용비 4,632 4,502 130 사무용품구입 : 50,000원*10종*5회= 2,500,000

업무용도서구입비 : 250,000원*1회= 250,000

학교장터(s2b)수수료 : 10,000원*12회= 120,000

프린터토너등 : 145,000원*5종*2회= 1,450,000

간행물구독료 : 156,000원*2회= 312,000

2.기타공공요금 90 53 37 재정보증보험료 : 90,000원*1회= 90,000

3.여비 12,000 10,622 1,378 관내외출장여비 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

3.[초]교무부운영 120 0 120

1.교직원복지비 120 0 120 특근매식비 : 8,000원*15명*1회= 120,000

2.병설유치원기본운영 13,318 11,118 2,200

1.[유]유치원 시설장비유지 1,224 1,017 207

1.일반수용비 1,224 1,017 207 놀이시설정기점검용역 : 200,000원*1회= 200,000

시설소모품구입 : 50,000원*1종*2회= 100,000

어린이놀이시설유지관리용역 : 77,000원

*12개월=
924,000

2.[유]유치원운영 11,694 10,101 1,593

1.일반수용비 7,150 6,673 477 프린터토너구입 : 270,000원*1종*1회= 270,000

사무용품구입 : 50,000원*2종*1회= 100,000

(경상)공기청정기운영비 : 50,000원*10개

월=
500,000

학교수목소독용역비 : 400,000원*1회= 400,000

소규모수선비 : 900,000원*4회= 3,600,000

화장실용품구입 : 50,000원*4회= 200,000

냉난방기세척료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

외부화단관리 : 100,000원*1회= 100,000

(경상)방역소독비 : 200,000원*2회= 400,000

정수기렌탈비 : 40,000원*12개월= 480,000

직무연수경비 : 100,000원*1회= 100,000

2.전기요금 2,600 1,883 717 전기요금 : 1,300,000원*2개월= 2,600,000

3.기타공공요금 120 120 0 전화요금 : 10,000원*12개월= 120,000
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4.여비 1,200 700 500 관내외출장여비 : 30,000원*2명*20회= 1,200,000

5.교직원복지비 60 0 60 교직원생일축하 : 30,000원*2명= 60,000

6.학생복지비 564 725 -161 (경상)방역물품구입비 : 150,000원*2회= 300,000

구급약품구입 : 40,000원*5종*1회= 200,000

구강검진비 : 8,000원*8명*1회= 64,000

3.[유]유치원학부모회운영 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400
유치원학부모교육운영비 : 50,000원*8명*1

회=
400,000

2.시설 장비 유지 48,454 91,289 -42,835

1.학교시설장비유지 48,454 91,289 -42,835

1.[초]공공요금및제세공과금 17,263 18,563 -1,300

1.전기요금 11,000 12,300 -1,300 전기요금 : 1,000,000원*11개월= 11,000,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0 상하수도요금 : 250,000원*6회= 1,500,000

3.기타공공요금 4,763 4,763 0 전화요금 : 100,000원*12개월= 1,200,000

인터넷통신비 : 286,870원*12개월= 3,443,000

우편요금 : 10,000원*12회= 120,000

2.[초]연료비 300 586 -286

1.연료비 300 586 -286 난방용유류비 : 300,000원*1종*1회= 300,000

3.[초]시설관리용역 9,575 8,263 1,312

1.일반수용비 9,575 8,263 1,312 소방시설관리용역비 : 88,000원*12개월= 1,056,000

CCTV카메라렌탈료 : 100,000원*12개월= 1,200,000

제3종시설물정기점검용역비 : 770,000원*2

회=
1,540,000

냉난방기세척료 : 66,000원*25대= 1,650,000

강당청소용역비 : 845,000원*1회= 845,000

(경상)전기안전관리용역비 : 123,666원*12

개월=
1,484,000

(경상)산업안전보건용역비 : 150,000원*12

개월=
1,800,000

4.[초]시설일반관리 17,200 18,798 -1,598

1.일반수용비 16,800 18,398 -1,598
상토,묘목및화분구입 : 250,000원*2종*1회

=
500,000

소규모수선비 : 500,000원*2종*10회= 10,000,000
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장애인편의시설확충 : 400,000원*2종= 800,000

시설소모품구입비 : 50,000원*10종*10회= 5,000,000

청소용품구입 : 15,000원*4종*5회= 300,000

폐기물처리비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교직원복지비 400 400 0 시설관리원피복비 : 100,000원*2회= 200,000

미화원피복비 : 100,000원*2회= 200,000

5.[초]화장실관리 720 600 120

1.일반수용비 720 600 120 정화조청소비 : 320,000원*1회= 320,000

화장실용품구입 : 40,000원*2종*5회= 400,000

6.[초]당직관리 3,396 3,396 0

1.일반수용비 3,396 3,396 0 무인경비용역비 : 283,000원*12개월= 3,396,000

7.[초](목적)시설관리운영 0 21,119 -21,119

1.기간제근로자인건비 0 19,250 -19,250

2.기간제근로자법정부담금 0 1,869 -1,869

8.[초](목적)학교환경관리 0 19,964 -19,964

1.기간제근로자인건비 0 18,660 -18,660

2.일반수용비 0 50 -50

3.기간제근로자법정부담금 0 1,254 -1,254

3.학교운영 협력 2,250 3,128 -878

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0 운영위원여비 : 20,000원*5회*1명= 100,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회간담회 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.학부모협력 1,150 2,028 -878

1.[초]학부모회운영 1,150 2,028 -878

1.일반수용비 1,000 1,878 -878
(경상)학부모동아리운영비 : 150,000원*1

종*3회=
450,000

(경상)학부모교육운영비 : 25,000원*22가

정*1회=
550,000

3.일반업무추진비 150 150 0
(경상)학부모회모니터링다과비 : 10,000원

*5종*3회=
150,000
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7.학교 재무활동 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.[초]예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 초등학교예비비 : 500,000원*1회= 500,000

유치원예비비 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 209,018 429,527 -220,509
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